Intrelăsarea acestei îndatoriri se va considera ca neglijență din partea bursierilor, cari și de altcum sunt datori să notifice la sfârșitul fiecărui an școlar în termen legal sporiul în studii, iar dacă din anumite cauze nu cercetează prelegerile, au datorința de a le arăta, căci neglijența poate avea ca urmare sistarea stipendiului.

Răspunsul la acest apel se așteaptă până la 5 August st. n. a. c.

Nagyvárad (Oradea-mare), în 1/14 Iunie 1917.

Biroul Fund. Gozdsu.

Nr. 100 F. G.

Concurs.

Pentru conferirea de burse din fundațiunea Gozdsu pe anul școlar 1917/18, la universități, facultăți, școale superioare, școale militare și școale medii, se publică următorul concurs:

1. Concurentul să documenteze cu documente originale sau autenticate de notarul public:

Bursierii aflători în serviciu militar sunt recercați a produce pe lângă indexul respective atestatului despre studiile făcute până acum, — și atestat de serviciu dela autoritatea militară concernentă din care să se facă evident timpul petrecut la armată, deci nu e destul dacă se constată, că de prezent sunt în serviciu militar, ci e necesar să se indice, de când au intrat sub drapel.

Nagyvárad (Oradea-mare), 1/14 Iunie 1917.

Vasilie Mangra,
arhiepiscop și mitropolit

Dr. Gheorghe Comșa
secretar.

Nr. 1931/1917.

Concurs.

Prin aceasta se publică concurs pentru deplinirea catedrei vacante de limba și literatura română și de limba și literatura germană dela institutul pedagogic ort. român din Arad.

4. Stoalele cantoralii dela mort mic 2, dela mare 4 coroane.

Cari doresc a ocupa acest post înainte de alegere să se prezinte la sfta biserică din aceasta parohie, iar cererile de concurs să le înainteze oficiului protopresbiteral în Beiuș

Comitetul par. din Topa-de-sus la 11/24 Iunie 1917.

Vasilie Papp
preș. com. par.

George Botiuc
notar ad-hoc.

În conțelegere cu: Moise Popoviciu adm. ppsc.

— □ —

1—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător la școala confesională gr.-ort rom. din Răbăgani prot. Beiuș, se escie concurs cu termen de alegere 30 zile dela prima publicare.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

1. Dela comuna bisericească 600 cor. solviți în trei rate lunare.

2. Venitul cantoral 40 cor.

3. Întregirea dela stat conform serviciului prestat.

4. Locuință corespunzătoare și grădină de legumi.

Doritorii de a ocupa acest post să-și trimită cererile de concurs, adresate comitetului parohial din Răbăgani, preanonratului oficiu ppsc Beiuș.

Având în vre o Duminecă ori sârbătoare a se prezentă în sfta biserică din Răbăgani pentru a se face cunoscut poporului prin cântare și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial din Răbăgani la 11/24 Iunie 1917.

Augustin Moga
pres. com. par.

Iacob Popa
not. com. par.

În conțelegere cu: Moise Popoviciu adm. ppsc.

— □ —

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a vacantei parohii din O. Homorogh, ppresb teratul Tinca, com. Bihor, cu termen de 30 zile dela prima publicare; pe lângă următoarea dotațiune:

Cu adausul, că la rugare va adresă o declarațiune, ca numai după serviciul prestat la această școala i-se va compută îmbunătățirea salariului pretius și staverit prin lege și anii de serviciu de până aci nu va pretinde a se lua în socotintă.

Dat în ședința com. parohial ținută la 11/24 Iunie 1917.

George Cura
notar.

Iosif Rocsin
președinte.

În conțelegere cu mine: N. Rocsin, ppresbiter.

— □ —

1—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător-cantor dela școala confesională gr.-or. rom. din **B. Forău-Prisacă** se publică concurs cu termen de 3) zile dela prima publicare, pe lângă următoarele venite:

1. Cvarțir cu grădină.
2. Dela comuna bisericească 600 coroane.
3. Intregirea salarului dela stat
4. Incălzirea salei de învățământ o prestează comuna bisericească.
5. Venitele cantorale.

Cei ce doresc a ocupa acest post sunt poftiți a se prezenta în vre-o Duminecă ori sărbătoare la sf. biserică din B.-Forău, iar recursurile lor adresate comitetului parohial, să le înainteze comitetului protopresbiteral gr. or. rom din Belényes — Beiuș

Dat din ședința comitetului parohial, ținută la 4/17 Iunie 1917.

Victor Sandru,
prezident.

Nicolae Ianc,
notar.

In conțelegere cu *Moise Popoviciu,* adm. ppsc.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea posturilor de învățător-cantor din parohiile mai jos înșirate, se publică concurs cu termen de alegere de 30 zile, dela prima publicare în organul oficios diecezan, și anume:

or. rom. din parohie

Comitetul parohial.

În înțelegere cu mine:

Gherasim Sêrb,
protopresbiter.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc-cantorala dela școala ort. rom. din comuna Husasău, protopresbiteratul Peșeșului, se publică concurs, cu termen de alegere pe ziua de 2/15 Iulie 1917.

Venite:

1. Locuință cu 2 chilii, cămară și tindă, în calitate școalei și un intravilan de 1/4 jugher, lângă școală.
2. 240 cor. bani din repartiție pe popor.
3. Stolele cantorale îndatinate.
4. 8 jughere catastrale pământ arător și fânațe.
5. Intregirea dela stat.